[image: image1.png]IUS\NATURA

DELIBERAÇÃO CECA Nº 307, DE 17 DE JUNHO DE 1982.

Aprova e manda publicar a DZ-949-R.0 - Diretriz de Implantação do Programa de Bolsa de Resíduos.

A Comissão Estadual de Controle Ambiental - CECA, da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto-Lei nº 134, de 16.06.75, e pelo Decreto nº 1.633, de 21.12.77.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar e mandar publicar a DZ-949-R.0 - Diretriz de Implantação do Programa de Bolsa de Resíduos.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de junho de 1982

Evandro Rodrigues de Britto

Presidente – CECA

DZ-949.R-0

DIRETRIZ DE IMPLANTAÇÃO PROGRAMA. "BOLSA DE RESÍDUOS"

1 - OBJETIVO

2 - INTRODUÇÃO

3 - ATIVIDADES POLUIDORAS QUE PODEM PARTICIPAR DO PROGRAMA

3.1 - Entidades habilitadas a integrar o Boletim

3.2 - Entidades habilitadas a receber o Boletim quadrimestral

3.3 - Atividades Poluidoras prioritárias para participar do programa

4 - PRAZOS FIXADOS

4.1 - Para envio à FEEMA dos formulários RDD

4.2 - Para publicação do Boletim

5 - ANEXOS

A - Modelo do formulário RDD

B -  Modelo do Boletim

1.OBJETIVO

A presente Diretriz estabelece a metodologia para participação de atividades poluidoras em programa de reciclagem de rejeitos, sob a forma de uma "Bolsa de Resíduos" a ser administrada pela FEEMA, como parte integrante do Sistema de Licenciamento de Atividades Poluidoras.

2. INTRODUÇÃO

O processamento industrial, o lodo das estações de tratamento de despejos industriais e esgotos domésticos e os hábitos de desperdício em geral são fatores geradores da poluição por resíduos que, apresentando-se sob as formas sólida, semi-sólida ou líquida, muitas vezes são dispostos de forma inadequada.

Em face das condições do Estado do Rio de Janeiro, com amplo parque industrial, produtor de toda a sorte de resíduos, foi necessário o desenvolvimento de programa específico de controle de poluição por resíduos, visando disciplinar não só o manuseio e disposição final dos mesmos, como também identificar formas de reaproveitamento de tudo o que é aproveitável.

Como parte integrante deste programa, a agilização do reaproveitamento e conseqüente troca de resíduos entre as diversas empresas pode ser conseguida através da "Bolsa de Resíduos", que tanto beneficiará o meio ambiente (pela diminuição do volume de lixo industrial nele disposto), como o empresário (pela redução dos custos de controle de poluição, ou ainda, em certos casos, pela utilização de tais resíduos como matéria prima).

A participação da empresa na Bolsa de Resíduos é gratuita, englobando a inclusão de seus resíduos em boletins quadrimestrais e o recebimento regular dos mesmos.

3 - ATIVIDADES POLUIDORAS QUE PODEM PARTICIPAR DO PROGRAMA

Toda atividade poluidora cadastrada pela FEEMA está apta a fazer parte da Bolsa de Resíduos.

Indústrias localizadas em outros Estados também poderão fazer parte do Sistema, desde que se cadastrem regularmente na FEEMA.

3.1 - ENTIDADES HABILITADAS A INTEGRAR O BOLETIM

O Boletim (anexo B) é montado com base nas informações constantes dos campos A e B do formulário RDD - Resíduos Disponíveis (anexo A).

Todas as atividades poluidoras que tiverem enviado à FEEMA os formulários RDD preenchidos dentro dos prazos previstos, integrarão a listagem constante do Boletim.

As atividades poluidoras receberão o formulário RDD acompanhado da carta explicativa do programa.

O envio dos formulários RDD obedecerá a seguinte gradação inicial:
	Previsão para os anos de:
	Nº de formulários distribuidos

	1982
	500

	1983
	750

	1984
	1.000

3.2 - ENTIDADES HABILITADAS A RECEBER O BOLETIM QUADRIMESTRAL

O Boletim e uma publicação que poderá interessar não só ao parque industrial do Estado do Rio de Janeiro - e eventualmente de outros Estados, como também a órgãos oficiais e particulares que de alguma forma ou tem interesse em proteção ambiental ou podem utilizar os resíduos listados numa atividade econômica qualquer.

A distribuição do Boletim obedecerá a seguinte gradação inicial:
	Previsão para os anos de:
	Nº de formulários distribuidos

	1982
	2.000

	1983
	3.000

	1984
	4.000

A distribuição deverá ser feita atendendo aos interesses das indústrias e de órgãos oficiais e particulares.

3.3 - ATIVIDADES POLUIDORAS PRIORITÁRIAS PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA

As listagens de atividades poluidoras mencionadas nos itens 3.1 e 3.2 serão elaboradas seguindo os critérios de:

- toxicidade e quantidade dos resíduos produzidos

- áreas prioritárias para aplicação do programa:

- Rio Paraíba do Sul (trecho Funil-Santa Cecília)

- Região Metropolitana

- Baía de Sepetiba

- Região Serrana

4 - PRAZOS PREVISTOS

4.1 - PRAZO PARA ENVIO À FEEMA DOS FORMULÁRIOS RDD

As atividades poluidoras interessadas em manter as informações no próximo boletim quadrimestral, integrando a listagem publicada, deverão enviar os formulários RDD à FEEMA até o último dia dos meses de março, julho e novembro.

4.2 - PRAZO PARA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM

A FEEMA compilará as informações constantes dos formulários RDD e publicarão o Boletim da Bolsa de Resíduos até o último dia dos meses de abril, agosto e dezembro.

BOLSA DE RESÍDUOS

BOLETIM BR 01/82

Este BOLETIM, como parte integrante do Sistema de Licenciamento de Atividades Poluidoras e da BOLSA DE RESÍDUOS administrada pela FEEMA, e a publicação que divulga no Estado do Rio de Janeiro, e eventualmente em outros Estados, os resíduos (sólidos, semi-sólidos e líquidos) que sendo gerados e não reutilizados por uma determinada empresa podem servir a outras indústrias como matéria-prima ou outra finalidade econômica qualquer.

O BOLETIM compila a cada 4 meses (abril, agosto e dezembro) as informações constantes dos formulários RDD - Resíduos Disponíveis ou Desejados, da BOLSA DE RESÍDUOS, enviados à FEEMA pelas empresas participantes.

Caso sua empresa tenha interesse em algum item listado , deverá ser mantido contato com a FEEMA através do telefone: 254-4050, ramais: 726 e 705.

Para inclusão de sua empresa no programa, destaque o formulário RDD deste BOLETIM preenchendo-o e enviando-o à FEEMA no prazo previsto.

BOLETIM BR 01/82

bolsa de resíduos

	SEÇÃo A – Resíduos Oferecidos (Listados no campo A do formulário RDD)

	Código de resíduos
	Nome/Descrição
	Quantidade
	Venda (V) Grátis (G)

	Procure o resíduos listado em ordem alfabética na segunda colua

[image: image1.png]